[image: image1.wmf]

[image: image2.png]PROTOCOLO 404/2023 - 03/08/2023 10:21

              ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

                                              CÂMARA MUNICIPAL DE COXIM

	  DIVISÃO ADMINISTRATIVA
	             E  S  P  É  C  I  E
	    C O N T R O L E

	PROTOCOLO Nº 404/2023
DATA 03/08/2023
____________________
PROTOCOLISTA
	  REQUERIMENTO

	    Nº 72/2023

	LIDA SESSÃO ORDINÁRIA       DO  DIA______/______/2023

	Vereadores: Abilio Vaneli - PT; Marly Nogueira –PT; Marcinho Souza - PSB; Carlos Herique-MDB.

	      Os Vereadores que abaixo subscrevem, requerem após tramitação na forma regimental (art. 146, § 3º. inciso VII do RI), ouvido o Colendo Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Sergio Alexandre da Silva, Secretário de Desenvolvimento Sustentável, o seguinte Requerimento:
             “Solicitamos a convocação do Senhor Secretário Sergio Alexandre da Silva para prestar contas e esclarecimentos em PLENÁRIO sobre a prestação de contas dos Termos de Fomento, 07/2023, 02/2023 (Coxim Atlético Clube), 015/2022 (Liga Esportiva Coxinense) e da Iluminação Natalina do ano de 2022.”
JUSTIFICATIVA: Senhor Presidente. Nobres Pares. O presente requerimento se justifica haja vista que verificamos algumas inconsistências nas prestações de contas, sendo de fundamental importância acompanhar a gestão desta instituição. Assim, tendo em vista que é atribuição da Câmara e do vereador (art. 33, incisos XVI e XXIII da LOM) fiscalizar os atos do Poder Executivo (seus órgãos, entidades, autarquias, etc.) e a correta aplicação dos recursos públicos solicitamos a aprovação do presente requerimento. Ademais, caso haja interesse do I. Secretário os proponentes do presente requerimento não se opõem ao seu comparecimento espontâneo a título de convite.
Sala das sessões.,  3 de agosto de 2023.

Ver. Abilio Vaneli    Verª. Adriana Nabhan    Ver. Carlos Henrique

Ver. Marcinho Souza         Profª. Marly Nogueira

_1216009571.unknown